
Ταμείο Συνοχής 

Κωδικός ΟΠΣ: 5001797 (Κωδ. Απόφασης:4287) Σελίδα 1  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΕΠ ΤΟΥ ΕΤΠΑ ΚΑΙ 

ΤΣ ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ"  

Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 

11527 Αθήνα 

Πληροφορίες: ΜΑΡΙΑ 

ΣΚΑΛΤΣΑ Τηλ.: 2132142205 

Fax: 210 6920437 

Email: ma.skaltsa@mou.gr 

 

 
 
 
 
 
 
 

Αθήνα, 30-3-2018 

Α.Π.: οικ 2652   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΣΧΕΔΙΟ

 

 
 
 

Προς: 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΣΥΡΟΥ 

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 

Υπεύθυνου Πράξης ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

Θυμάτων Σπερχειού 16 

Ερμούπολη Σύρος ΤΚ 84100 

gvacdeya@otenet.gr 

 
 
 
 

ΘΕΜΑ:  Ένταξη  της  Πράξης  «Προμήθεια  και  Εγκατάσταση  ενιαίου  συστήματος  Τηλεελέγχου  -  Τηλεχειρισμού,  μείωσης  διαρροών  και βελτίωσης 

ποιότητας πόσιμου νερού Σύρου» με Κωδικό ΟΠΣ 5001797 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 

Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 
 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

 
1.Τον  Κανονισμό  (ΕΕ)  με  αριθ.  1303/2013  του  Ευρωπαϊκού   Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  17ης  Δεκεμβρίου  2013    «περί καθορισμού 

κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό  Γεωργικό  

Ταμείο  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  το  Ευρωπαϊκό  Ταμείο   Θάλασσας  και  Αλιείας  και  περί  καθορισμού  γενικών διατάξεων  για  το  Ευρωπαϊκό  

Ταμείο  Περιφερειακής  Ανάπτυξης,  το  Ευρωπαϊκό  Κοινωνικό  Ταμείο,  το  Ταμείο  Συνοχής  και  το  Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για 

την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006», 

2.Το  άρθρο  90  του  «Κώδικα  Νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  τα  Κυβερνητικά  Όργανα»  που  κυρώθηκε  με  το  άρθρο  πρώτο  του  Π.Δ  . 
 

63/2005 (ΦΕΚ 98 / Α / 22-04-2005), 
 

3.Το Νόμο 4314/2014, για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την   Προγραμματική Περίοδο 2014- 
 
 
 

                                          Ευρωπαϊκή Ένωση

mailto:skaltsa@mou.gr
mailto:gvacdeya@otenet.gr
mailto:gvacdeya@otenet.gr
ΑΔΑ: ΩΠΨΤ465ΧΙ8-21Σ



Ταμείο Συνοχής 

Κωδικός ΟΠΣ: 5001797 (Κωδ. Απόφασης:4287) Σελίδα 2  

2020 (ΦΕΚ 265 / Α / 23-12-2014),  όπως τροποποιήθηκε με το Νόμο 4328 / 2015 (ΦΕΚ 51 / Α / 14-05-2015) και το Νόμο 4331 / 2015 (ΦΕΚ 
 

69 / Α / 02-07-2015) και ισχύει, 
 

4.Το Π.Δ. υπ' αριθ. 123 (ΦΕΚ 208Α/04.11.2016) για τη μετονομασία του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού σε Υπουργείο 
 

Οικονομίας και Ανάπτυξης 
 

5.Το Π.Δ. υπ' αριθ. 125 (ΦΕΚ 210Α/05.11.2016) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
 

6.Την  υπ.  αρ.  πρωτ.  34686  /  27-03-2015  Απόφαση  του  Πρωθυπουργού  και  του  Υπουργού  Οικονομίας,  Υποδομών,  Ναυτιλίας  και Τουρισμού 

(ΦΕΚ 178 / 27-03-2015 του Τεύχους Υπαλλήλων Ειδικών Θέσεων και Οργάνων Διοίκησης Φορέων του Δημόσιου και ευρύτερου Δημόσιου Τομέα) για 

το Διορισμό της Ειδικής Γραμματέως στην Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (Ε.Π) του ΕΤΠΑ και ΤΣ, 

7.Την Υπουργική Απόφαση (ΥΑ) με αρ. 53683 / ΕΥΘΥ 459 / 18-05-2015 (ΦΕΚ 981 / Β / 28-05-2015) με την οποία ορίζεται η Διάρθρωση της   Ειδικής   

Υπηρεσίας   Διαχείρισης   του   Επιχειρησιακού   Προγράμματος   (Ε.Π.)   «Υποδομές   Μεταφορών,   Περιβάλλον   και   Αειφόρος Ανάπτυξη» - Ε.Υ.Δ.  

Ε.Π. Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α, όπως τροποποιήθηκε με την Υπουργική Απόφαση (ΥΑ) με αρ. 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 

81/Β/23.01.2018)  «Τροποποίηση  και  αντικατάσταση  της  υπ'  αριθμ.  53683/ΕΥΘΥ459/18.5.2015  υπουργικής  απόφασης  «Διάρθρωση  της 
 

Ειδικής  Υπηρεσίας  Διαχείρισης  ΕΠ  ΥΠΟΔΟΜΕΣ  ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ,  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ  &  ΑΕΙΦΟΡΟΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗ  του  αρ.  5,  παρ.  4  του  ν. 
 

4314/2014» (ΦΕΚ 981/Β΄/28.5.2015)» 
 

8.Την  Υπουργική  Απόφαση  με   αρ.   πρωτ.  ΥΠΑΝΑΝ  /  79473  /  30-12-2014  για  την  Τοποθέτηση  Προϊσταμένου  στην   Ειδική  Υπηρεσία 
 

Διαχείρισης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», 
 

9.Την  Απόφαση  της  Ευρωπαϊκής  Επιτροπής  με  αριθμό  C  (2014)  10160  final  /  18-12-2014  που  αφορά  στην  έγκριση  του  Επιχειρησιακού 

Προγράμματος    «Υποδομές    Μεταφορών,    Περιβάλλον    και    Αειφόρος    Ανάπτυξη»    2014-2020    (CCI:    2014GR16M1OP001),    όπως 

τροποποιήθηκε με την  Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2017) 8399 final / 06-12-2017 που αφορά στην έγκριση της 1ης Αναθεώρησης  

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020. 

10.Τη με αρ. πρωτ.  81986 / ΕΥΘΥ 712 / 31-07-2015 (ΦΕΚ 1822 / Β / 24-08-2015) Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης «Εθνικοί Κανόνες   

Επιλεξιμότητας   Δαπανών   για   τα   Προγράμματα   του   ΕΣΠΑ   2014   –   2020   –   Έλεγχοι   νομιμότητας   δημοσιών   συμβάσεων 

συγχρηματοδοτούμενων  πράξεων  ΕΣΠΑ  2014  –  2020  από  Αρχές  Διαχείρισης  και  Ενδιάμεσους  Φορείς  –  Διαδικασία  ενστάσεων  επί  των 

αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως έχει τροποποιηθεί με τις αποφάσεις με αρ. 110427/ΕΥΘΥ/1020 (ΦΕΚ 3521/Β/1.11.2016) και 

84528/ΕΥΘΥ 606 (ΦΕΚ 2706/Β/1.8.2017) και ισχύει 
 

11.Το  Σύστημα  Διαχείρισης  και  Ελέγχου  (ΣΔΕ),  όπως  εγκρίθηκε  από  την  Επιτροπή  Δημοσιονομικού  Ελέγχου  (ΕΔΕΛ),  στις  6  Νοεμβρίου 
 

2015 και  ισχύει 
 

12.Την από 03-07-2015 απόφαση της 1ης Επ.  Παρακολούθησης  του Ε.Π.  «Υποδομές  Μεταφορών,  Περιβάλλον  και Αειφόρος  Ανάπτυξη» 
 

2014-2020, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας  του ΕΠ 
 

13.Τη υπ' αριθμ. Πρωτ. 5076/28-04-2016 απόφαση της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη»  

2014-2020,  με  την  οποία  εγκρίθηκαν,  μέσω  γραπτής  διαδικασίας,  η  μεθοδολογία,  η  διαδικασία  και  το  περιεχόμενο  της  2ης εξειδίκευσης   του   

ΕΠ   («Έγγραφο   2ης   Εξειδίκευσης   Εφαρμογής   του   Ε.Π   –   Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α    2014-2020»),   ο   προγραμματισμός   των προσκλήσεων και των 

εντάξεων και οι τεθέντες κατ' έτος στόχοι, καθώς και η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής πράξεων 

14.Τη  με  αριθ.  πρωτ.  οικ.  12339/15.11.2017  απόφαση  της  Επ.  Παρακολούθησης  του  Ε.Π.  «Υποδομές  Μεταφορών,  Περιβάλλον  και Αειφόρος  

Ανάπτυξη»  2014  –  2020,  με  την  οποία  εγκρίθηκαν,  μέσω  Γραπτής  Διαδικασίας,  το  έγγραφο  της  7ης  Εξειδίκευσης  και  τα  νέα Κριτήρια 

Επιλογής Πράξεων του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 (ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ). 

15.Την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  (ΚΥΑ)  με  αρ.  173729  /  12-12-2014  για  την  έγκριση  της  Στρατηγικής  Μελέτης  Περιβαλλοντικών 

Επιπτώσεων για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020 (ΑΔΑ: 6ΨΣΗ0- ΑΨ9) 

16.Τη  με  αριθ.  πρωτ.  οικ  5099/28-4-16  πρόσκληση  της  ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ  στον  άξονα  προτεραιότητας  14,  με  κωδικό  14.31.34.1  (Α/Α ΟΠΣ  

1469,  ΑΔΑ:  78ΟΩ4653Ο7-Α76)  με  τίτλο  «Αναβάθμιση  δικτύων  ύδρευσης  και  περιορισμός  διαρροών»,  όπως  τροποποιήθηκε  με  την αριθ. πρωτ. 

οικ. 6074/27.05.2016 (ΑΔΑ: 79ΧΟ4653Ο7-Ω2Λ) 1η τροποποίηση πρόσκλησης και ισχύει 

17.Τη  με  αριθ.  πρωτ.  οικ  6572/08.06.2016  απόφαση  της  Προϊσταμένης  της  ΕΥΔ  ΕΠ/ΥΜΕΠΕΡΑΑ  ορισμού  Επιτροπής  Αξιολόγησης  των 
 

αιτήσεων των προς χρηματοδότηση πράξεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ευρωπαϊκή Ένωση

ΑΔΑ: ΩΠΨΤ465ΧΙ8-21Σ



Ταμείο Συνοχής 

Κωδικός ΟΠΣ: 5001797 (Κωδ. Απόφασης:4287) Σελίδα 3  

Ανάπτυξη»  2014-2020,  στον  Άξονα  Προτεραιότητας  14,  στο  πλαίσιο  της  πρόσκλησης  με  αριθ.  πρωτ.  οικ  5099/28-4-16  (κωδ.  14.31.34.1, Α/Α 

ΟΠΣ 1469, ΑΔΑ: 78ΟΩ4653Ο7-Α76), όπως τροποποιήθηκε, με την αριθ. πρωτ. οικ. 6074/27.05.2016 (Κωδ. Πρόσκλησης 14.31.34.1, ΑΑ ΟΠΣ 1469, 

ΑΔΑ: 79ΧΟ4653Ο7-Ω2Λ) με τίτλο «Αναβάθμιση δικτύων ύδρευσης και περιορισμός διαρροών» 

18.Το  υπ΄αριθ.  41364/ΕΥΚΕ  5317/05.04.2017  έγγραφο  της  ΕΥΚΕ/ΕΑΣ/ΓΓΔΕ-ΕΣΠΑ  με  θέμα  «Πλαίσιο  κρατικών  ενισχύσεων  για  έργα 

υποδομών πόσιμου ύδατος», 

19.Τη  με  αριθ.  πρωτ.  οικ.  8739/27.07.2017  απόφαση  της  Προϊσταμένης  της  ΕΥΔ  ΕΠ/ΥΜΕΠΕΡΑΑ  περί  Ορισμού  Επιτροπής  αξιολόγησης 

ενστάσεων   των   A΄,   Β΄   Σταδίων   Αξιολόγησης   και   του   προσωρινού   πίνακα   κατάταξης   αξιολογημένων   προτάσεων   στο   πλαίσιο   της 

πρόσκλησης  με  αριθ.  πρωτ.  οικ.  5099/28.04.2016  (κωδ.  14.31.34.1,  ΑΑ  ΟΠΣ  1469,  ΑΔΑ  78ΟΩ4653Ο7-Α76)  με  τίτλο  «  ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 

ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΣ ΔΙΑΡΡΟΩΝ ». 

20.Τη με αριθ. πρωτ. 1000/15-07-2016 αίτηση της ΔΕΥΑ Σύρου (αρ.πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 8538/18-07-2016) με τα συνημμένα αυτής σε   

ηλεκτρονική   υποβολή   στο   ΟΠΣ,   για   την   ένταξη   της   πράξης   «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ   ΚΑΙ   ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ   ΕΝΙΑΙΟΥ   ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΤΗΛΕΕΛΕΓΧΟΥ - ΤΗΛΕΧΕΙΡΙΣΜΟΥ, ΜΕΙΩΣΗΣ ΔΙΑΡΡΟΩΝ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΠΟΣΙΜΟΥ ΝΕΡΟΥ ΣΥΡΟΥ» (MIS 5001797) στο 

πλαίσιο του Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 2014 – 2020. 

21.Τη με α.π. οικ. 12220 / 10-11-2017 Απόφαση Απόρριψης  Αίτησης Χρηματοδότησης Αξιολογημένης Πρότασης στο στάδιο Α' (Έλεγχος πληρότητας 

και επιλεξιμότητας της πρότασης) της πράξης «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΝΙΑΙΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΤΗΛΕΕΛΕΓΧΟΥ - 

ΤΗΛΕΧΕΙΡΙΣΜΟΥ, ΜΕΙΩΣΗΣ ΔΙΑΡΡΟΩΝ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΠΟΣΙΜΟΥ ΝΕΡΟΥ ΣΥΡΟΥ» (MIS 5001797) στο πλαίσιο του Ε.Π. 

«ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 2014 – 2020. 
 

22.Τη  με  α.π.  1893/17-11-2017  Ένσταση  της  ΔΕΥΑ  Σύρου  κατά  της  Απόφασης  Απόρριψης  Αίτησης  Χρηματοδότησης  Αξιολογημένης Πρότασης 

στο στάδιο Α' (Έλεγχος πληρότητας και επιλεξιμότητας της πρότασης) της πράξης «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΝΙΑΙΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ  

ΤΗΛΕΕΛΕΓΧΟΥ  -  ΤΗΛΕΧΕΙΡΙΣΜΟΥ,  ΜΕΙΩΣΗΣ  ΔΙΑΡΡΟΩΝ  ΚΑΙ  ΒΕΛΤΙΩΣΗ  ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ  ΠΟΣΙΜΟΥ  ΝΕΡΟΥ  ΣΥΡΟΥ» (MIS 5001797) 

στο πλαίσιο του Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 2014 – 2020. 

23.Το   με   αριθ.   πρωτ.   οικ.   12918/04/12/2017   έγγραφο   της   ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ   προς   τη   ΔΕΥΑ   Σύρου   περί   συμπληρωματικών 

στοιχείων/διευκρινίσεων για την εξέταση της αίτησης χρηματοδότησης του σχετικού υπ' αρ. 20. 

24.Το με αριθ. πρωτ. 2011/07-12-2017 (αριθ. εισερχομένου ΥΜΕΠΕΡΑΑ 13138/7-12-2017) εμπρόθεσμη υποβολή των συμπληρωματικών 

δικαιολογητικών   από   τη   ΔΕΥΑ   Σύρου   για   την   ένταξη   της   πράξης   «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ   ΚΑΙ   ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ   ΕΝΙΑΙΟΥ   ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΤΗΛΕΕΛΕΓΧΟΥ - ΤΗΛΕΧΕΙΡΙΣΜΟΥ, ΜΕΙΩΣΗΣ ΔΙΑΡΡΟΩΝ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΠΟΣΙΜΟΥ ΝΕΡΟΥ ΣΥΡΟΥ» (MIS 5001797) στο 

πλαίσιο του Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 2014 – 2020. 

25.Το   με   α.π.   οικ.   14/03.01.2018   Προσωρινό   Πίνακα   Κατάταξης   Αξιολογημένων   Προτάσεων   στο   πλαίσιο   της   υπ΄αριθ.   πρωτ.   οικ. 
 

5099/28.04.2016 (Κωδ.  14.31.34.1, ΑΑ ΟΠΣ 1469, όπως ισχύει) πρόσκλησης της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ στον άξονα προτεραιότητας 14. 
 

26.Την με α.π. 1333/12.02.2018 Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ «Έγκριση του Πρακτικού της Επιτροπής  

Αξιολόγησης  Ενστάσεων  επί  του  προσωρινού  πίνακα  κατάταξης  αξιολογημένων  προτάσεων,  του  Πρακτικού  Αξιολόγησης  – Σύνταξης  του  

Οριστικού  Πίνακα  Κατάταξης  Αξιολογημένων  Προτάσεων,  με  συνημμένο  τον  Οριστικό  Πίνακα  Κατάταξης  Αξιολογημένων Προτάσεων και του 

καθορισμού των προς χρηματοδότηση πράξεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και  Αειφόρος  Ανάπτυξη  2014-

2020»  στον  Άξονα  Προτεραιότητας  14  «Διατήρηση  και  προστασία  του  περιβάλλοντος  –  προαγωγή  της αποδοτικής χρήσης των πόρων», στο 

πλαίσιο της πρόσκλησης με αριθ. πρωτ. οικ. 5099/28.04.2016 (κωδ. 14.31.34.1, ΑΑ ΟΠΣ 1469, ΑΔΑ 

78ΟΩ4653Ο7-Α76), όπως ισχύει». 
 

27.Το   με   α.π.   οικ.1478/16.02.2018   Οριστικό   Πίνακα   Κατάταξης   Αξιολογημένων   προτάσεων   της   πρόσκλησης   με   αριθ.   πρωτ.   οικ. 
 

5099/28.04.2016 (κωδ. 14.31.34.1, ΑΑ ΟΠΣ 1469, ΑΔΑ 78ΟΩ4653Ο7-Α76), όπως ισχύει 
 

  28.Τη με αρ. πρωτ. οικ. 2525/26-3-2018 Εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ για την ένταξη της πράξης 
 

 
Αποφασίζει 

την ένταξη της Πράξης «Προμήθεια και Εγκατάσταση ενιαίου συστήματος Τηλεελέγχου - Τηλεχειρισμού, μείωσης διαρροών και βελτίωσης ποιότητας 

πόσιμου νερού Σύρου» στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ 

ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη». 
 

 
 
 
 
 
 

Ευρωπαϊκή Ένωση

ΑΔΑ: ΩΠΨΤ465ΧΙ8-21Σ



Ευρωπαϊκή Ένωση 

Ταμείο Συνοχής 

Κωδικός ΟΠΣ: 5001797 (Κωδ. Απόφασης:4287) Σελίδα 4 

 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής. 

 
 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ):                                                                 5001797 
 

2.Δικαιούχος:                                                                                                 ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΣΥΡΟΥ 
 

3.Κωδικός Δικαιούχου:                                                                                4041201 
 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Η  προτεινόμενη  πράξη  περιλαμβάνει  εξοπλισμό  και  εργασίες  για  την  μείωση  των  διαρροών,  την  παρακολούθηση  της  ποσότητας  και 

ποιότητας του νερού του δικτύου ύδρευσης της Σύρου μέσω της εγκατάστασης σταθμών ελέγχου κρίσιμων παραμέτρων (παροχή, πίεση, στάθμη,  

ποιότητα)  για  την  παρακολούθηση  ποιοτικών  παραμέτρων  του  παρεχόμενου  νερού,  την  άμεση  εποπτεία  και  ανίχνευση  των θραύσεων   των   

κύριων   αγωγών,   την   δραστική   μείωση   των   υπερχειλίσεων   και   το   σημειακό   εντοπισμό   των   διαρροών   άμεσα   και επιπρόσθετα  την  

διαχείρισης  πίεσης.   Η  Σύρος,  ήδη  έχει  εγκατεστημένα  και  λειτουργεί  με  επιτυχία  αντίστοιχα  συστήματα,  οπότε  με  την ανάπτυξη  του  

συστήματος,  που  περιγράφεται  παρακάτω,  επεκτείνεται  ο  έλεγχος  των  δικτύων  ύδρευσης  σε  ολόκληρο  το  νησί.  Με  την δημιουργία  και  

εγκατάσταση  ενός  τέτοιου  συστήματος  τηλεμετρίας  θα  δίνεται  η  δυνατότητα  στους  χρήστες,  να  επιτύχουν  την  βέλτιστη λειτουργία  του  

υδροδοτικού  συστήματος  –με  την  μέγιστη  αξιοποίηση  του  υδατικού  δυναμικού  και  μείωσης  απωλειών  του,  ενώ  με  τον σωστό  χειρισμό  

λειτουργίας  των  αντλιών  και  των  αφαλατώσεων  θα  υπάρχει  και  ένα  επιπρόσθετο  όφελος  στην  δραστική  μείωση  του λειτουργικού κόστους. 

Το παραδοτέο της προτεινόμενης πράξης θα είναι ένα ολοκληρωμένο σύστημα τηλεελέγχου - τηλεχειρισμού, μείωσης των διαρροών μέσω ελέγχου και 

εξασφάλισης επάρκειας της ποσότητας και της ποιότητας του παρεχόμενου νερού στο οποίο θα παρακολουθούνται από την έδρα  της  ΔΕΥΑ,  οι  

λειτουργικές  καταστάσεις  των  υποδομών  (παροχές,  πιέσεις,  στάθμες,  καταναλώσεις  αντλιών,  ποιότητα  παρεχόμενου νερού) και θα γίνεται 

εξελιγμένη διαχείριση των δεξαμενών, των γεωτρήσεων των αφαλατώσεων και της πίεσης του δικτύου υδροδότησης και ενεργός έλεγχος των διαρροών 

με δυνατότητα άμεσης ενημέρωσης σε περίπτωση θραύσεων οι οποίες θα εντοπίζονται σημειακά με τη χρήση  του  φορητού  εξοπλισμού.  Το  σύνολο  

των  κρίσιμων  παραμέτρων  του  κάθε  τοπικού  σταθμού  μέσω  ασύρματου  δικτύου  θα αποστέλλονται στον Κεντρικό Σταθμό Ελέγχου όπου θα 

γίνεται η εποπτική παρακολούθηση του συνολικού συστήματος. Από τον ΚΣΕ θα μπορεί ο χρήστης να επικοινωνεί με κάθε σταθμό, να ελέγχει, να 

προγραμματίζει και να λειτουργεί το σύστημα στο σύνολό του. 

5. Παραδοτέα πράξης: 

Το  προτεινόμενο  σύστημα  τηλεμετρίας  αφορά   την  προμήθεια  και  εγκατάσταση  Ενιαίου  Συστήματος  Τηλεελέγχου  –  Τηλεχειρισμού μείωσης 

διαρροών και βελτίωσης ποιότητας πόσιμου νερού νήσου Σύρου και αποτελεί ουσιαστικά ένα ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης υδάτινων πόρων για 

τη νήσο Σύρο. 

Το σύστημα περιλαμβάνει : 

• Προμήθεια και εγκατάσταση δεκαέξι τοπικών σταθμών ύδρευσης (Δεξαμενές-Υδρογεωτρήσεις). 

• Προμήθεια και εγκατάσταση τριών νέων Σταθμών Ρύθμισης Πίεσης-Παροχής 

• Προμήθεια και εγκατάσταση έξι νέων Σταθμών Μέτρησης Πίεσης-Παροχής 

• Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού για την αναβάθμιση δέκα υπαρχόντων τοπικών σταθμών ύδρευσης 

• Προμήθεια  και  εγκατάσταση  εξοπλισμού  και  λογισμικού  για  την  αναβάθμιση   υπάρχοντος  Συστήματος  Τηλεελέγχου-Τηλεχειρισμού δήμου 

Ερμούπολης 

• Διασύνδεση-Ενσωμάτωση υπάρχοντος Συστήματος Τηλεελέγχου-Τηλεχειρισμού δήμου Άνω Σύρου 

• Δημιουργία Ενιαίου Κεντρικού Συστήματος Ελέγχου και Διαχείρισης Υδατικών Πόρων ολοκλήρου της νήσου 

• Τεκμηρίωση / εκπαίδευση και παράδοση πλήρους σειράς εγχειριδίων του εξοπλισμού που περιλαμβάνει η προτεινόμενη πράξη 
 

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

 

 

 

ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ 

 
 

 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 

 

 

 

ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

 

 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

 

 

 

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ ΤΗΣ 

ΠΡΑΞΗΣ
 

 
CO18 

 

Ύδρευση: Πρόσθετος πληθυσμός που 

εξυπηρετείται από βελτιωμένες υπηρεσίες 

ύδρευσης 

 

 

 
Άτομα 

 

Περισσότερο 

ανεπτυγμένες 

περιφέρειες 

 

 
21.507,00

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

 

7.     Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 25/01/2019. 

8.     Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2020. 
 

   9. 
 

10.  Η ημερομηνία ανάληψης της πρώτης νομικής δέσμευσης του κύριου υποέργου ορίζεται η 25/01/2019.  

[η ημερομηνία προσδιορίζεται με βάση τον χρονοπρογραμματισμό του δικαιούχου, όπως αυτός αποτυπώνεται στο ΤΔΠ και λαμβάνει υπόψη τις  

προθεσμίες του άρθρου 28 του Ν. 4314/2014.] 

 

 

 
 

                                                                     ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 
 

Υποβολή  συμπληρωματικών  στοιχείων  σύμφωνα  με  το  Α.Π.  οικ.12918/04.12.2017  έγγραφο  της  ΕΥΔ  Ε.Π.  ΥΠΟΔΟΜΕΣ  ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΑΔΑ: ΩΠΨΤ465ΧΙ8-21Σ



Ευρωπαϊκή Ένωση 

Ταμείο Συνοχής 

Κωδικός ΟΠΣ: 5001797 (Κωδ. Απόφασης:4287) Σελίδα 5 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ 

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN 

i. Ποσό χωρίς
 

 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

 
ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

 
ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ

 
Α.1. Άμεσες δαπάνες 

 
ΦΠΑ 

991.451,61 991.451,61                                       0,00                ΦΠΑ ΜΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟ ΣΤΙΣ

ii. ΦΠΑ                         237.948,39                                0,00                          237.948,39 ΔΕΥΑ
 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ                1.229.400,00                   991.451,61                          237.948,39 
 

ΣΥΝΟΛΑ                 1.229.400,00                   991.451,61                          237.948,39 
 

 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ                                                                   0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ                1.229.400,00 

 

 
11.    Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε  991.451,61 € 

12.    Το ποσό της δημόσιας δαπάνης που δεν εγγράφεται στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 237.948 € και χρηματοδοτείται ή θα χρηματοδοτηθεί από 

Ίδια Δημ. Συμμετοχή. 
 

 
 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

13.     Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  991,451.61 €. 
 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 
 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 
 

 
ΚΩΔ. ΣΑ 

ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

 
ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

 

ΕΝΕΡΓΟΣ 

ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 

ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ 

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ 

 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

                 

991,451.61

 
Ε2751                     2018ΣΕ27510036                   νέο έργο ΠΔΕ                                 ναι                                                                                                  

 
 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

 
14.     Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που εγγράφεται στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 991,451.61 €. 

 

 
 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

 
Ο  δικαιούχος  υποχρεούται  να  τηρήσει  τους  όρους  της  απόφασης  ένταξης  και  να  υλοποιήσει  την  πράξη,  σύμφωνα  με  τους  όρους  και  τον 

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης ένταξης. 

 

 
Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην 

ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 
 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 

 
 
 

Φωτονιάτα Ευγενία 
 

 

ΑΔΑ: ΩΠΨΤ465ΧΙ8-21Σ



Ταμείο Συνοχής 

Κωδικός ΟΠΣ: 5001797 (Κωδ. Απόφασης:4287) Σελίδα 6  

 

Συνημμένα: 
 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 
 
 

Κοινοποίηση: 
 

Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης, 

1. Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, 101 80 Αθήνα 

2. Γρ. Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ, Νίκης 5-7, 101 80 Αθήνα 

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 5-7, 101 80 Αθήνα 

4. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 

Τμήμα Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 

Μεσογείων 119, 101 92 Αθήνα 

 

 
Εσωτερική διανομή: 

 

- Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ 

- Προϊσταμένη ΕΥΔ ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 

- Μονάδες A', Απ' Βπ3 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΠΨΤ465ΧΙ8-21Σ



Ταμείο Συνοχής 

Κωδικός ΟΠΣ: 5001797 (Κωδ. Απόφασης:4287) Σελίδα 7  

    ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 
 

Ο δικαιούχος της πράξης «Προμήθεια και Εγκατάσταση ενιαίου συστήματος Τηλεελέγχου - Τηλεχειρισμού, μείωσης διαρροών και βελτίωσης ποιότητας 

πόσιμου νερού Σύρου» αναλαμβάνει να τηρήσει τις παρακάτω υποχρεώσεις : 

 

 
1.    ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 

 

(i) Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, τηv αειφόρο  

ανάπτυξη,  τις  κρατικές  ενισχύσεις,  την  ισότητα  μεταξύ  ανδρών  και  γυναικών,  τη  μη  διάκριση  και  την  προσβασιμότητα Ατόμων με 

Αναπηρίες. 

 

 
2.    ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

 

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων και ιδίως τα χρονοδιαγράμματα ανάθεσης και  

ολοκλήρωσης  των  υποέργων  προπαρασκευαστικών  ενεργειών  και  ανάθεσης  και  εκτέλεσης  των  κύριων  υποέργων  της πράξης, όπως 

αυτά αποτυπώνονται στην απόφαση ένταξης της πράξης. 

 

Τυχόν   υπερβάσεις   του   χρονοδιαγράμματος   υλοποίησης   των   υποέργων   προπαρασκευαστικών   ενεργειών,   όπως   αυτό 

προσδιορίζεται  στην  απόφαση  ένταξης  της  πράξης,  επιφέρει  την  αυτοδίκαιη  ανάκληση  της  απόφασης  ένταξης  της  πράξης (δηλαδή η 

πράξη απεντάσσεται από το ΕΠ). 

 

Στις  περιπτώσεις  πράξεων  με  υποέργα  προπαρασκευαστικών  υποέργων  η  εγγραφή  του  προϋπολογισμού  τους  γίνεται  σε  δύο φάσεις. 

Στην πρώτη φάση εγγράφεται στο ΠΔΕ ο προϋπολογισμός των προπαρασκευαστικών ενεργειών. Εφόσον, τα υποέργα των  

προπαρασκευαστικών  ενεργειών  ολοκληρώνονται  εντός  του  χρονοδιαγράμματος,  ο  προϋπολογισμός  της  πράξης  που αντιστοιχεί στα 

κύρια υποέργα εγγράφεται στο ΠΔΕ, μετά από σχετικό αίτημα της ΔΑ ή του ΕΦ  προς τη ΔΔΕ. 

 

Η  ανάληψη  της  κύριας  νομικής  δέσμευσης  δεν  μπορεί  να  υπερβεί  την  ημερομηνία  ανάληψης  της  πρώτης  νομικής δέσμευσης 

του κύριου υποέργου που ορίζεται στο σημείο 10 της Απόφασης Ένταξης. Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού του χρονικού ορίου η 

Απόφαση Ένταξης θα ανακληθεί μετά από προειδοποιητική επιστολή της ΔΑ και την άπρακτη παρέλευση τριών μηνών. Η παραπάνω 

προθεσμία ισχύει με την επιφύλαξη δικαστικών ή διοικητικών αποφάσεων που αναστέλλουν την υλοποίηση της πράξης ή λόγω 

ανωτέρας βίας. 
 

Υπερβάσεις  του  χρονοδιαγράμματος  υλοποίησης  των  κύριων  υποέργων  δύνανται  να  επιφέρουν  την  επιτήρηση  του  δικαιούχου από τη 

ΔΑ και την επιβολή στο δικαιούχο λήψης διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων προθεσμιών, αλλά και την ανάκληση της απόφασης 

ένταξης της πράξης. 

 

(ii) Να  διασφαλίζει  το  λειτουργικό  αποτέλεσμα  της  πράξης,  λαμβάνοντας  όλα  τα  απαραίτητα  μέτρα  για  το  σκοπό  αυτό,  με  βάση  το 

κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που ο φορέας 

λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με το δικαιούχο αυτής. 

 
 

(iii) Να λαμβάνει έγκριση από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) για τις διαδικασίες της διακήρυξης, ανάθεσης  

και  τροποποίησης  δημοσίων  συμβάσεων.  Στις  περιπτώσεις  πράξεων/υποέργων  που  εκτελούνται  με  ίδια  μέσα,  ο δικαιούχος 

υποχρεούται να υποβάλλει αίτημα εξέτασης για τροποποίηση της απόφασης υλοποίησης  με ίδια μέσα . 

 
(iv) Να  ενημερώνει  έγκαιρα  την  Ειδική  Υπηρεσία  Διαχείρισης  του  Ε.Π  (ή  εναλλακτικά  τον  ΕΦ)  σχετικά  με  την  εξέλιξη  της  πράξης, 

ιδιαίτερα σε ότι αφορά τις προπαρασκευαστικές ενέργειες για την υλοποίησή της και να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν  στη  

φυσική  και  οικονομική  υλοποίηση  της  πράξης  έως  και  την  ολοκλήρωσή  της,  σύμφωνα  με  τις  διαδικασίες  του συστήματος διαχείρισης 

και ελέγχου. 

 
(v) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού  Συστήματος ΟΠΣ – ΕΣΠΑ   με  

τα  δεδομένα  και  έγγραφα  της  πράξης  που  υλοποιεί  και  ειδικότερα  τα  δεδομένα  και  έγγραφα  προγραμματισμού  και υλοποίησης   που   

απαιτούνται   για   τη   χρηματοοικονομική   διαχείριση,   την    παρακολούθηση   του   φυσικού   και   οικονομικού αντικειμένου και των 

δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους ελέγχους, την αξιολόγηση πράξεων και γενικότερα τη  διαδρομή ελέγχου της πράξης. 

 
(vi) Να  διασφαλίζει  την  ακρίβεια,  την  ποιότητα  και  πληρότητα  των  στοιχείων  που  υποβάλλει  στο  ΟΠΣ  -  ΕΣΠΑ,   σύμφωνα  με  το 

χρονικό  πλαίσιο  που  προβλέπεται  στις  σχετικές  διατάξεις  και  να  πραγματοποιεί  διασύνδεση  των  Πληροφοριακών   Συστημάτων του με 

το ΟΠΣ – ΕΣΠΑ  για την αυτόματη υποβολή στοιχείων, εφόσον απαιτείται. 

 
(vii)    Να εφαρμόζει το Ενιαίο Σύστημα Παρακολούθησης Δεικτών ΕΣΠΑ, ανάλογα με το επίπεδο εμπλοκής του στην παρακολούθηση των δεικτών 

της συγχρηματοδοτούμενης πράξης. 

 
(viii)   Για πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ/ΠΑΝ, απαιτείται η συλλογή δεδομένων συμμετεχόντων (microdata), ο  δικαιούχος  

υποχρεούται,  επιπλέον,  να  εφαρμόσει  διαδικασίες  για  τη  συλλογή,  επεξεργασία,  αποθήκευση  και  μεταβίβαση  των δεδομένων, όπως 
περιγράφονται στους ειδικούς όρους: ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΕΚΤ/ΠΑΝ. 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΠΨΤ465ΧΙ8-21Σ



Ταμείο Συνοχής 

Κωδικός ΟΠΣ: 5001797 (Κωδ. Απόφασης:4287) Σελίδα 8  

Οι  δικαιούχοι  έχουν  την  ευθύνη  τήρησης  των  εδικών  υποχρεώσεων  και  στις  περιπτώσεις  που  η  συλλογή  των  δεδομένων 

συμμετεχόντων  διενεργείται  από  τους  φορείς  υλοποίησης  ή  παρόχους  των  πράξεων  (π.χ.  Κέντρα  Επαγγελματικής  Κατάρτισης, Δομές 

φροντίδας παιδιών κα). 

 

 
3.     ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

 
(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και  

ποσότητας  των  υλικών,  των  υπηρεσιών  και  του  τελικού  παραδοτέου  αποτελέσματος,  καθώς  και  να  εφαρμόζει  εσωτερικές διαδικασίες 

ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους. 

 
(ii) Να τηρεί  ξεχωριστή  λογιστική  μερίδα  για την πράξη,  στην οποία  θα καταχωρούνται  όλες  οι δαπάνες  που  αντιστοιχούν  πλήρως προς  τις  

δαπάνες  που  δηλώνονται  στην  Ειδική  Υπηρεσία  Διαχείρισης  του  Ε.Π  ή  στον  Ενδιάμεσο  Φορέα,  μέσω  των  Δελτίων Δήλωσης 

Δαπανών. 

 
(iii)     Να υποβάλλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. (ή εναλλακτικά στον ΕΦ) 

και στην Αρχή Πιστοποίησης, μετά την ολοκλήρωση της πράξης: 
 

α) στοιχεία για τους δημιουργούμενους τόκους από τη χρηματοοικονομική διαχείριση των διατιθέμενων πόρων. 
 

β)  επικαιροποιημένη  χρηματοοικονομική  ανάλυση  για  τον  υπολογισμό  των  καθαρών  εσόδων  για   τις  πράξεις  που  παράγουν καθαρά 

έσοδα, εφόσον απαιτείται. 

γ)  στην  περίπτωση  πράξης  που  δεν  είναι  αντικειμενικά  δυνατό  να  καθοριστούν  εκ  των  προτέρων  τα  έσοδα,  ο  δικαιούχος 

υποχρεούται να υποβάλλει, ετησίως, στοιχεία για τα καθαρά έσοδα της πράξης, για περίοδο τριών ετών από την ολοκλήρωση της  πράξης  ή  

έως  την  προθεσμία  για  την  υποβολή  των  εγγράφων  για  το  κλείσιμο  του  ΕΠ,  αναλόγως  με  το  ποιά  ημερομηνία είναι προγενέστερη. 

δ) στην περίπτωση πράξης, που παράγει καθαρά έσοδα μόνο κατά την υλοποίησή της, και τα οποία δεν είχαν ληφθεί κατά την ένταξη της 

πράξης, (άρθρο 65 παρ 8. του Καν. 1303/12), ο δικαιούχος υποχρεούται να τα δηλώσει,  το αργότερο, στο τελευταίο Δελτίο Δήλωσης 

Δαπανών που υποβάλλει. 

 
 

4.    ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ 

 
(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ' όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο ο δικαιούχος υποχρεούται για την 

τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π., Αρχή Πιστοποίησης,  

Αρχή  Ελέγχου,  Επιτροπή  Παρακολούθησης  και  σε  όλα  τα  ελεγκτικά  όργανα  της  Ελλάδας  και  της  Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 
(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα του, όσο και στους  χώρους  

υλοποίησης  της  πράξης,  και  να  διευκολύνει  τον  έλεγχο  προσκομίζοντας  οποιοδήποτε  στοιχείο  που  αφορά  την εκτέλεση της πράξης, 

εφόσον ζητηθεί. 

 
5.    ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

 
(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στο κατάλογο των πράξεων του Ε.Π. που δημοσιοποιεί η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. (ή 

εναλλακτικά ο ΕΦ), στη διαδικτυακή πύλη www.espa.gr, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 115 και στο Παράρτημα ΧΙΙ του  Καν.  1303/2013,  

και  στο  οποίο  αναφέρονται:  η  ονομασία  του  δικαιούχου  και  της  πράξης,  σύνοψη  της  πράξης,  ημερομηνία έναρξης  της  πράξης,  

ημερομηνία  λήξης  της  πράξης,  συνολική  επιλέξιμη  δαπάνη,  ποσοστό  συγχρηματοδότησης,  ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη κατάλληλη 

ένδειξη της τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της κατηγορίας παρέμβασης της πράξης. 

 
(ii)      Να λαμβάνει όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται στο Παράρτημα XII του Κανονισμού 1303/2013 και ειδικότερα: 

 
α)  Να αναρτά προσωρινή πινακίδα, σημαντικού μεγέθους, στο εργοτάξιο των έργων υποδομής ή κατασκευών σε ορατό σημείο από το 

κοινό, με συνολική δημόσια δαπάνη άνω των 500.000 ευρώ, κατά τη φάση υλοποίησής τους. 

β)  Να τοποθετεί μόνιμη αναμνηστική πλάκα ή πινακίδα σημαντικού μεγέθους, σε σημείο εύκολα ορατό από το κοινό, εντός τριών  

μηνών  από  την  ολοκλήρωση  του  έργου  υποδομής  ή  κατασκευών  ή  αγοράς  φυσικού  (ενσώματου)  αντικειμένου,  με συνολική 

δημόσια δαπάνη άνω των 500.000 ευρώ. 

Οι αναμνηστικές πλάκες ή πινακίδες, οι οποίες σχεδιάζονται σύμφωνα με τα τεχνικά χαρακτηριστικά που καθορίζονται στον Κανονισμό  

821/2014,  αναγράφουν  την  ονομασία  και  τον  κύριο  στόχο  του,  το  έμβλημα  της  ένωσης  μαζί  με  την  αναφορά στην Ένωση, και 
το Ταμείο ή τα Ταμεία που στηρίζουν το έργο. 

γ)  Να προβάλλει σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας που υλοποιεί το έμβλημα της Ένωσης, με αναφορά στην Ένωση 

και στο Ταμείο ή στα Ταμεία που στηρίζουν την πράξη (όταν  η πράξη συγχρηματοδοτείται από περισσότερα του ενός Ταμεία, γίνεται 

αναφορά στο ΕΔΕΤ). 

δ)  Να  αναρτά  στον  διαδικτυακό  τόπο  του,  αν  υπάρχει  ,  στοιχεία  της  πράξης,  όπως  σύντομη  περιγραφή,  ανάλογη  με  το  

 

 

 

http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: ΩΠΨΤ465ΧΙ8-21Σ



Ταμείο Συνοχής 

Κωδικός ΟΠΣ: 5001797 (Κωδ. Απόφασης:4287) Σελίδα 9  

       επίπεδο τα στήριξης, στόχους και αποτελέσματα, επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση. 

ε)  Να  τοποθετηθεί  αφίσα  με  πληροφόρηση  σχετικά  με  την  πράξη,  σε  πράξεις  που  δεν  εμπίπτουν  στην  υποχρέωση πινακίδων 

ή πλακών. 
 

στ)  Να  ενημερώνει  τους  συμμετέχοντες  σε  πράξεις  που  συγχρηματοδοτούνται  από  το  ΕΚΤ,  και  κατά  περίπτωση  από  το ΕΤΠΑ 

ή Ταμείο Συνοχής, σχετικά με τη συγχρηματοδότησή της από το ΕΚΤ, ή το ΕΤΠΑ ή το Τ.Σ. και την υλοποίησή της στο πλαίσιο  

επιχειρησιακού  προγράμματος.  Η  εν  λόγω  ενημέρωση  πραγματοποιείται  σε  κάθε  έγγραφο  ή  άλλο  πιστοποιητικό που 

χρησιμοποιούνται κατά την υλοποίηση της πράξης ή παράγονται στο πλαίσιο αυτό. 

ζ)  Να εξασφαλίζει ότι οι συμμετέχοντες σε πράξεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας για την Απασχόληση των Νέων 

(ΠΑΝ) είναι ειδικά ενημερωμένοι για την υποστήριξη της ΠΑΝ που παρέχεται από τους πόρους του ΕΚΤ και τα ειδικά κονδύλια για 

την ΠΑΝ. Κάθε έγγραφο που αφορά στην υλοποίηση μιας πράξης και το οποίο απευθύνεται στο κοινό ή στους  συμμετέχοντες,  

συμπεριλαμβανομένων  των  πιστοποιητικών  συμμετοχής  ή  άλλων  πιστοποιητικών,  περιλαμβάνει δήλωση ότι η πράξη 

υποστηρίχθηκε στο πλαίσιο της ΠΑΝ. 

 
 

6.    ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ 

 
(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την ολοκλήρωση, την 

αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους 

λογιστικούς ελέγχους για διάστημα δύο (2)  από την 31 Δεκεμβρίου που ακολουθεί την υποβολή των λογαριασμών στους οποίους  

περιλαμβάνεται  η  τελική  δαπάνη  της  ολοκληρωμένης  πράξης   Η  ΔΑ  ενημερώνει  τον  δικαιούχο  για  την  ημερομηνία έναρξης της 

περιόδου διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της πράξης.  Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα  διατηρούνται  

είτε  υπό  τη  μορφή  πρωτοτύπων,  ή  επικαιροποιημένων  αντιγράφων  των  πρωτοτύπων  ή  σε  κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, 

περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

 

(ii) Να  κοινοποιεί  στην  αρμόδια  Ειδική  Υπηρεσία  Διαχείρισης  του  Ε.Π.  (ή  εναλλακτικά  στον  ΕΦ)  το  έντυπο  Ε.Ι.1_6  «Κατάσταση 

τήρησης Φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων στους οποίους  

τηρούνται  στοιχεία  κι  έγγραφα,  καθώς  και  η  μορφή  υπό  την  οποία  θα  τηρούνται,  το  αργότερο  με  την  υποβολή  του πρώτου Δελτίου 

Δήλωσης Δαπάνης. 

 
(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή που τίθενται από την Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ). 

 
(iv)     Να  τηρεί  τις  ακόλουθες  μακροχρόνιες  δεσμεύσεις,  προκειμένου  οι  πράξεις  να  διατηρήσουν  το  δικαίωμα  της  συνεισφοράς  των 

Ταμείων: 
 

α)  Για  πράξεις  επένδυσης  σε  υποδομή  ή  παραγωγική  επένδυση,  εντός  πέντε  (5)  ετών  από  την  τελική  πληρωμή  ή  εντός  της 

προθεσμίας που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων να μην επέλθει: παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής 

δραστηριότητας εκτός της περιοχής προγράμματος αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε 

μια εταιρεία ή δημόσιο οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημα ουσιαστική  μεταβολή  που  επηρεάζει  τη  φύση,  τους  στόχους  ή  την  

εφαρμογή  των  όρων  που  θα  μπορούσαν  να  υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους. 

 
 

β)  Άλλες  μακροχρόνιες  δεσμεύσεις  που  ορίζονται  από  την  Ειδική  Υπηρεσία  Διαχείρισης  του  Ε.Π  (ή  εναλλακτικά  τον  ΕΦ)  ή 

καθορίζονται από το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την πράξη. 

Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων επιβεβαιώνονται, μετά την ολοκλήρωση της πράξης, με διοικητικές ή και επιτόπιες επαληθεύσεις   

από   την   Δ.Α.   ή   τον   ΕΦ.   (Στην   περίπτωση   που   η   υποχρέωση   τήρησης   των   μακροχρονίων   δεσμεύσεων μεταβιβάζεται σε άλλο 

φορέα, αυτός προσδιορίζεται και η υποχρέωση αφορά αυτόν τον φορέα). 

 

 ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

ΑΔΑ: ΩΠΨΤ465ΧΙ8-21Σ


		2018-04-02T14:52:18+0300
	Athens




